ỦY BAN NHÂN DÂN      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH BÌNH PHƯỚC     Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /UBND-KGVX Bình Phước, ngày      tháng      năm 2023

                                 Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Công văn số 5864/BYT-TCDS ngày 15/9/2023 của Bộ Y tế về

việc thực hiện Chương trình mở rộng tầm soát, chẩn đoán, điều trị một số bệnh,

tật trước sinh và sơ sinh đến năm 2030 theo quy định tại Quyết định số 1999/QĐ-

TTg ngày 07/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ;

Xét đề nghị của Sở Y tế tại Tờ trình số 162/TTr-SYT ngày 11/10/2023,

Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu:

1. Giao Sở Y tế:

a) Làm đầu mối, phối hợp với các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, UBND các

huyện, thị xã, thành phố triển khai các nội dung sau:

- Thực hiện đồng bộ các giải pháp để đạt được các mục tiêu thực hiện Quyết

định số 1999/QĐ-TTg ngày 07/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt

Chương trình mở rộng tầm soát, chẩn đoán, điều trị một số bệnh, tật trước sinh và

sơ sinh đến năm 2030 (đã được cụ thể tại Kế hoạch số 234/KH-UBND ngày

08/7/2021 của UBND tỉnh triển khai Chương trình mở rộng tầm soát, chẩn đoán,

điều trị một số bệnh, tật trước sinh và sơ sinh giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn

tỉnh Bình Phước).

- Trước mắt đến năm 2025, cần chú trọng đạt được các mục tiêu sau:

+ Tỷ lệ phụ nữ mang thai được sàng lọc trước sinh ít nhất 4 loại bệnh tật bẩm

sinh phổ biến nhất đạt 50%;

+ Tỷ lệ trẻ sơ sinh được sàng lọc ít nhất 5 loại bệnh tật bẩm sinh phổ biến

nhất đạt 70%;

+ Tỷ lệ xã, phường, thị trấn có cơ sở cung cấp dịch vụ sàng lọc trước sinh,

sàng lọc sơ sinh theo hướng dẫn chuyên môn đạt 70%;

+ Tỷ lệ cơ sở y tế tuyến huyện trở lên có đủ năng lực cung cấp dịnh vụ sàng

lọc trước sinh, sàng lọc sau sinh theo hướng dẫn chuyên môn đạt 70%.

V/v thực hiện Chương trình mở rộng

tầm soát, chẩn đoán, điều trị một số

bệnh, tật trước sinh và sơ sinh

đến năm 2030

2

b) Đẩy mạnh triển khai hỗ trợ các đối tượng sử dụng gói dịch vụ cơ bản

(Quyết định số 3845/QĐ-BYT ngày 11/8/2021 của Bộ trưởng Bộ Y tế ban hành

danh mục một số bệnh, tật bẩm sinh được tầm soát, chẩn đoán, điều trị trước sinh

và sơ sinh thuộc gói dịch vụ cơ bản). Cụ thể:

+ Tiếp tục phối hợp với Bệnh viện Từ Dũ triển khai lấy mẫu thực hiện xét

nghiệm sàng lọc sơ sinh và sàng lọc trước sinh theo hướng dẫn của Bộ Y tế tại

Công văn số 146/BYT-TCDS ngày 10/01/2022 về việc hướng dẫn đối tượng sử

dụng gói dịch vụ xét nghiệm sàng lọc trước sinh và sơ sinh miễn phí theo quy

định tại Quyết định số 1999/QĐ-TTg; Công văn số 5708/BYT-TCDS ngày

11/10/2022 về việc thông báo không thu phí gói dịch vụ xét nghiệm sàng lọc

trước sinh và sơ sinh miễn phí theo quy định tại Quyết định số 1999/QĐ-TTg (Bộ

Y tế tiếp tục cấp miễn phí hóa chất, giấy lấy mẫu và tật tư tiêu hao đã mua từ

Chương trình mục tiêu Y tế - Dân số giai đoạn 2016-2020 thực hiện xét nghiệm

cho các đối tượng miễn phí cho đến khi hết số lượng).

+ Đảm bảo nguồn lực cả về cơ sở vật chất, năng lực chuyên môn để sàng lọc

trước sinh 04 bệnh, tật bẩm sinh (hội chứng Edward, hội chứng Down, hội chứng

Patau, bệnh tan máu bẩm sinh Thalassemia) và sàng lọc sơ sinh 05 bệnh, tật bẩm

sinh (bệnh suy giáp trạng bẩm sinh, bệnh thiếu men G6PD, bệnh tăng sản thượng

thận bẩm sinh, khiếm thính bẩm sinh và bệnh tim bẩm sinh) thuộc gói dịch vụ cơ

bản cho các đối tượng thuộc diện ưu tiên theo quy định.

c) Thực hiện thống kê, tổng hợp đầy đủ các đối tượng đã tham gia thực hiện

sàng lọc trước sinh và sơ sinh theo quy định của Bộ trưởng Bộ Y tế tại Thông tư

số 20/2019/TT-BYT ngày 31/7/2019 quy định Hệ thống chỉ tiêu thống kê cơ bản

ngành Y tế và Thông tư số 01/2022/TT-BYT ngày 10/01/2022 của Bộ trưởng Bộ

Y tế quy định ghi chép ban đầu và chế độ thống kê chuyên ngành dân số.

2. Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, UBND huyện, thị xã, thành phố và đơn

vị có liên quan tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ đã được UBND tỉnh giao tại Kế

hoạch số 234/KH-UBND ngày 08/7/2021./.

Nơi nhận:      KT. CHỦ TỊCH
- Như trên;

- Bộ Y tế;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- LĐVP, các Phòng;

- Lưu: VT, P.KGVX, T-29818/10.

    PHÓ CHỦ TỊCH

       Trần Tuyết Minh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-19T10:44:48+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Cao Thị Nguyệt Nga<caothinguyetnga.vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-20T10:06:26+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Tín Nghĩa<nguyentinnghia.vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-10-20T10:26:32+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-20T10:31:25+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-20T10:31:33+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-20T10:31:38+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-20T10:31:56+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!